__________________________________________________________________

Pirassununga, 1º de março de 2021 | Ano 08 | Nº 092
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

PORTARIA     Nº     857

Luciana Batista, Presidente da Câmara Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo,
etc………………………..

No uso de suas
atribuições legais, concede ao servidor FÁBIO AUGUSTO
GARCIA, Assessor de Gabinete, vinte (20) dias de férias,
referente ao período aquisitivo de 02 de maio de 2019 à
01 de maio de 2020,  a partir de 08 de  março de 2021,
devendo retornar ao serviço no dia 28 de março de 2021.

Registre-se e Publique-se.
Pirassununga,  26 de fevereiro de 2021.

Luciana Batista
               Presidente

Publicado  no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
Adriana Aparecida Merenciano
Diretora Geral da Secretaria

PORTARIA     Nº     858

Luciana Batista, Presidente da Câmara Municipal de
Pirassununga, Estado de São   Paulo, etc.................
……………….

No uso de suas
atribuições legais, concede ao servidor MAURO
ZANGARO PESSIN, Analista Legislativo Contador, quinze
(15) dias de férias, referente ao período aquisitivo de 02
de maio de 2019 a 01 de maio de 2020, a partir de 18 de
março de 2021,  devendo retornar ao serviço no dia 02 de
abril de 2021.

Registre-se e Publique-se.
Pirassununga, 26  de  fevereiro de 2021.

Luciana Batista
                 Presidente

Publicado no Diário Oficial Eletrônico

do Município de Pirassununga.
Adriana Aparecida Merenciano
 Diretora Geral da Secretaria

PORTARIA     Nº      859

Luciana Batista, Presidente da Câmara Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo, etc..........
………………….

No uso de suas
atribuições legais, designa o servidor APARECIDO
DONIZETTI NUNES, Diretor do Departamento de
Finanças, para responder na função de Analista
Legislativo Contador, no período de 18 de março de 2021
a 01 de abril de 2021,  em razão das férias concedidas ao
servidor Mauro Zangaro Pessin.

Registre-se e Publique-se.
Pirassununga, 26  de fevereiro de 2021.

Luciana Batista
               Presidente

Publicado na Portaria e no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
Adriana Aparecida Merenciano
Diretora Geral da Secretaria

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

TERMO     ADITIVO

TERMO ADITIVO 009/2021
TERCEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 014/2021.
CONTRATANTE: Serviço de Água e Esgoto de
Pirassununga
CONTRATADA:  POSTO ROSIM LTDA
OBJETO: Fornecimento de óleo diesel S-500.
Fica alterado o valor do litro de óleo diesel S-500
passando de 3,83 para 4,19, conforme despachos
exarados no processo, Modalidade:  Pregão Presencial
011/2020. Pirassununga, 24 de fevereiro de 2021.  João
Alex Baldovinotti-  Superintendente

1 / 3

__________________________________________________________________

Pirassununga, 1º de março de 2021 | Ano 08 | Nº 092
__________________________________________________________________

TERMO     ADITIVO

TERMO ADITIVO 010/2021
PRIMEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 049/2020.
CONTRATANTE: Serviço de Água e Esgoto de
Pirassununga
CONTRATADA:  PRODEX CONSTRUTORA
COMERCIAL LTDA
OBJETO: Ampliação do prédio administrativo, segunda
etapa.
Fica prorrogado por mais 60 dias o contrato acima
mencionado para conclusão dos serviços,em virtude de
atraso na entrega de materiais por parte dos fabricantes.
como também aditar ao mesmo o valor de R$ 16.986,28,
referente a serviços a instalação de estrutura  de ferro
para travamento da parede da fachada do prédio
administrativo, conforme despachos exarados no
processo, Modalidade: Tomada de Preços 007/2020.
Pirassununga, 24 de fevereiro de 2021.  João Alex
Baldovinotti-  Superintendente

RETIFICAÇÃO

RETIFICAÇÃO
CONTRATANTE: Serviço de Água e Esgoto de
Pirassununga
CONTRATADA: GB TECNOLOGIA E MONITORAMENTO
EIRELI
Fica retificada a publicação de 24 de fevereiro do
corrente, pg. 2, do Diário Oficial Eletrônico, onde se lê
CONTRATO 023/2021, LEIA-SE  Contrato 024/2021.
Pirassununga 25 de fevereiro de 2021. João Alex
Baldovinotti – Superintendente.

TERMO     ADITIVO

TERMO ADITIVO 011/2021
TERCEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 015/2021.
CONTRATANTE: Serviço de Água e Esgoto de
Pirassununga
CONTRATADA:  MARCO ANTONIO GIORGETTE
EIRELLI-ME.
OBJETO: fornecimento de combustível gasolina comum..
Fica alterado o valor do litro da gasolina comum,
passando de 4,47 para 4,82, conforme despachos
exarados no processo licitatório,  Modalidade:  Pregão
Presencial 11/2020. Pirassununga, 25 de fevereiro de
2021 João Alex Baldovinotti – Superintendente

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO  Nº  25/2021  CONTRATANTE:  SAEP  –
Serviço  de  Água  e  Esgoto  de  Pirassununga
CONTRATADA:  TONETTI  MATERIAIS  PARA
CONSTRUÇÃO  LTDA  ME.  OBJETO:  Contratação  de

empresa  para  prestação  de  serviço  de  remoção  de
caçambas  (transporte  e  descarga)  para  bota  fora,  nas
dependências do SAEP,  conforme Termo de Referência.
Valor  unitário:  R$  195,00;  Valor  total  do  contrato:  R$
136.500,00. Convite 01/2021. Assinatura 02 de março de
2021.  Pirassununga,  1º  de  março  de  2021.  João  Alex
Baldovinotti – Superintendente.

Seção de Licitação

EDITAL

Edital: 24/21. Processo Administrativo: 679/21. Oferta de
Compra nº 853600801002021OC00009. Pregão
Eletrônico: 13/21. Objeto: aquisição de equipamentos de
proteção individual para o Setor de Limpeza Pública. O
Edital será disponibilizado nos sites
http://www.pirassununga.sp.gov.br e www.bec.sp.gov.br, a
partir do dia 02 de março de 2021. A data início para envio
das propostas eletrônicas será 02 de março de 2021 e a
abertura da Sessão Pública será às 09:00 horas do dia 15
de março de 2021. Pirassununga, 1º de março de 2021.
Alecsandra Rossani Scholling – Resp. p/ Chefe da Seção
de Licitação.

RESULTADO     DE     PREGÃO/
ADJUDICAÇÃO/     HOMOLOGAÇÃO

Edital: 11/21. Processo Administrativo: 5023/20. Oferta de
Compra nº 853600801002021OC00006. Pregão
Eletrônico: 10/21. Objeto: Registro de Preços de
lâmpadas de LED para a Secretaria de Educação.
Adjudicados para a empresa:  FRANCISCO FIRMINO DE
SIQUEIRA ME, os itens: 01 e 02. Fica homologado o
presente Pregão. Pirassununga, 24 de fevereiro de 2021.
Rafaela C. Machnosck Martins –  Pregoeira/Dr. Milton
Dimas Tadeu Urban - Prefeito de Pirassununga.

Seção de Material

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA
Processo  Administrativo:  4749/2018.  Modalidade:
Pregão Presencial  n°  134/18.  Termo Aditivo nº 65/21.
Termo  de  Prorrogação  ao  Contrato  nº 19/19.
Contratada:  IMUNI  CONTROL  DEDETIZADORA  E
IMUNIZADORA LTDA. Prorrogação: fica  prorrogada  a
vigência do contrato em 12 (doze) meses a contar de 01
de março de 2021. Valor: o valor para atender o período
será na ordem de R$ 5.822,97 (cinco mil,  oitocentos e
vinte  e  dois  reais  e  noventa  e  sete  centavos).
Assinatura: 01/03/21.  Objeto: contratação de empresa
especializada em serviço de dedetização e desratização
no Setor de Merenda Escolar.

2 / 3

__________________________________________________________________

Pirassununga, 1º de março de 2021 | Ano 08 | Nº 092
__________________________________________________________________

Processo  Administrativo:  1911/20.  Modalidade:
Dispensa  de  Licitação  n°  262/20.  Termo  Aditivo  nº
69/21.  Termo  de  Alteração  ao  Contrato  nº 65/20.
Contratada: ORION SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA
ME. Alteração: fica  alterado  o  gestor  do  contrato
passando  a  ser  Priscila  Morandi  Valentim  da  Cunha,
ocupante  do  cargo  de  escriturária,  lotada  na  S.M.  de
Promoção Social, retroagindo seus efeitos à 05 de janeiro
de 2021.  Assinatura: 01/03/21.  Objeto: contratação de
empresa especializada em serviço de monitoramento de
alarme em comodato no Projeto Cuidando do Amanhã.

Processo  Administrativo: 3786/20.  Modalidade:
Dispensa  de  Licitação  n°  392/20.  Termo  Aditivo  nº
70/21.  Termo  de  Alteração  ao  Contrato  nº 107/20.
Contratada: ORION SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA
ME. Alteração: fica  alterado  o  gestor  do  contrato
passando a ser Josemari Benini, ocupante do cargo de
Atendente  Social,  lotada  na S.M.  de  Promoção Social,
retroagindo  seus  efeitos  à  05  de  janeiro  de  2021.
Assinatura: 01/03/21.  Objeto: contratação de empresa
especializada em serviço  de  monitoramento  de  alarme
em comodato

Processo  Administrativo:  2031/20. Modalidade:
Dispensa  de  Licitação  n°  224/20.  Termo  Aditivo  nº
162/20. Termo de Alteração de Dotação Orçamentária
ao  Contrato  nº 63/20.   Locador: ANTÔNIO CARLOS
STRABELLI.  Locatário:   Município  de  Pirassununga.
Alteração: fica alterada a dotação orçamentária, no valor
do saldo restante do contrato de R4 11.500,00 (onze mil e
quinhentos reais), para a Despesa 2368 – 13.02.00- 08
244  4002  2381.  F05  RF  CA  5000007.  Objeto  da
Locação: Imóvel situado na Rua Pereira Bueno, n° 419,
Centro,  nesta  cidade,  destinado  a  abrigar  a  Sede  do
Núcleo  de  Gestão  do  Bolsa  Família  e  Cadastro  Único
pelo Fundo Municipal  de Assistência Social.  DR. Milton
Dimas Tadeu Urban - Prefeito Municipal.

Procuradoria-Geral do Município

TERMO     DE     PRORROGAÇÃO

RESUMO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO DO TERMO
DE  COLABORAÇÃO  CELEBRADO ENTRE  O
MUNICÍPIO  DE  PIRASSUNUNGA  E  ASSOCIAÇÃO
BENEFICENTE  “INSTITUTO  VIDA  RENOVADA”.
PROTOCOLO Nº 4839/2020. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: EDITAL 006/2017 –  ASSOCIAÇÃO
BENEFICENTE “INSTITUTO VIDA RENOVADA”.
TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 09/2018. TERMO
ADITIVO Nº 51/2021. DAS PARTES:  MUNICÍPIO DE

PIRASSUNUNGA E ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE
“INSTITUTO VIDA RENOVADA”. DO OBJETO:
SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA
PESSOAS ADULTAS EM SITUAÇÃO DE RUA, NA
MODALIDADE ABRIGO INSTITUCIONAL. SERVIÇO
ESPECIALIZADO EM ABORDAGEM SOCIAL. DO
VALOR DA PRORROGAÇÃO: R$ 208.196,64
(DUZENTOS E OITO MIL CENTO E NOVENTA E SEIS
REAIS E SESSENTA E QUATRO CENTAVOS). O
PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE TERMO É DE 06 (SEIS)
MESES, A CONTAR DE 01 DE JANEIRO DE 2021,
RETROAGINDO SEUS EFEITOS ÀQUELA DATA. DATA
DE ASSINATURA: 23/02/2021. TIAGO ALBERTO
FREITAS  VARISI  -  PROCURADOR GERAL  DO
MUNICÍPIO.

TERMO     DE     CONCESSÃO     DE     DIREITO
REAL     DE     USO     DE     ÁREA     PÚBLICA

RESUMO DO TERMO DE CONCESSÃO DE DIREITO
REAL DE USO DE ÁREA PÚBLICA CELEBRADO
ENTRE O MUNICÍPIO DE PIRASSUNUNGA E
COMPANHIA MÜLLER DE BEBIDAS LTDA.
PROTOCOLO Nº 0061/2020. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: LEI MUNICIPAL Nº 2.796/1996 E ARTIGO 17,
§2º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/1996. TERMO DE
CONCESSÃO N° 01/2021. DAS PARTES:  MUNICÍPIO
DE PIRASSUNUNGA E COMPANHIA MÜLLER DE
BEBIDAS LTDA.. DO OBJETO:  O MUNICÍPIO
OUTORGA À CONCESSIONÁRIA, A AUTORIZAÇÃO DO
USO DA ÁREA DE TRECHO DE ESTRADA MUNICIPAL,
COM AS COORDENADAS CONTIDAS NO MEMORIAL
ANEXO AO TERMO, DEVIDAMENTE APROVADO PELA
MUNICIPALIDADE ATRAVÉS DO LEI MUNICIPAL Nº
2.796/1996 E ARTIGO 17, §2º DA LEI FEDERAL Nº
8.666/1996, TUDO CONFORME CONSTA DOS AUTOS
DO PROTOCOLO Nº 0061/2020. ESTA CONCESSÃO
DE USO É A TÍTULO PRECÁRIO, INTRANSFERÍVEL,
PODENDO SER REVOGADO A QUALQUER TEMPO,
POR ATO UNILATERAL DO MUNICÍPIO,
INDEPENDENTEMENTE DE INTERPRETAÇÃO
JUDICIAL, EXTRAJUDICIAL OU QUALQUER
INDENIZAÇÃO, OBJETO DESTE TERMO. O PRAZO DA
PRESENTE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO
SERÁ DE 10 (DEZ) ANOS, CONTADOS A PARTIR DA
DATA DE SUA ASSINATURA, RENOVÁVEL POR IGUAL
E SUCESSIVOS PERÍODOS, A CRITÉRIO DA
ADMINISTRAÇÃO. DATA DE ASSINATURA: 01/02/2021.
TIAGO ALBERTO FREITAS VARISI - PROCURADOR
GERAL DO MUNICÍPIO.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

3 / 3